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Návrh Záverečného účtu obce za rok 2024
1. Rozpočet obce na rok 2024 
Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2024.
Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 ods. 7 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. Rozpočet obce na rok 2024 bol zostavený ako vyrovnaný. Bežný rozpočet bol zostavený ako prebytkový a kapitálový rozpočet ako schodkový.
Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2024. 
Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 15.12.2023 uznesením č. 30/2023
Rozpočet bol zmenený päťkrát:
· prvá zmena   schválená dňa 25.3.2024 uznesením č. 37/2024
· druhá zmena schválená dňa 21.6.2024 uznesením č. 40/2024
· tretia zmena  schválená dňa 10.7.2024 uznesením č. 45/2024
· štvrtá zmena schválená dňa 10.10.2024  uznesením č. 48/2024
· piata zmena schválená dňa 11.12.2024  uznesením č. 55/2024
Rozpočet obce k 31.12.2024 
	
	Schválený rozpočet 


	Schválený rozpočet 

po poslednej zmene
	Skutočné 

plnenie príjmov/ čerpanie výdavkov
k 31.12.2024
	% plnenia príjmov/

% čerpania výdavkov 

	Príjmy celkom
	715.496
	1 088.305,64
	1 090.833,07
	100,23

	z toho :
	
	
	
	

	Bežné príjmy
	712.996
	993.680
	977.039,76
	98,33

	Kapitálové príjmy
	0
	0
	5.000
	0

	Finančné príjmy
	2.500
	94.625,64
	108.793,31
	114,97

	Výdavky celkom
	715.496
	1 072.650,34
	971.685,42
	90,59

	z toho :
	
	
	
	

	Bežné výdavky
	696.506
	958.837,7
	868.255,76
	90,55

	Kapitálové výdavky
	18.990
	74.796
	64.413,02
	86,12

	Finančné výdavky
	0
	39.016,64
	39.016,64
	100,00

	Rozpočtové hospodárenie obce
	0
	15.655,30
	119.147,65
	


2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2024 
	Schválený 
rozpočet 
	Schválený rozpočet 

po poslednej zmene
	Skutočné 
plnenie príjmov
	% plnenia príjmov

 k rozpočtu po zmenách

	715.496
	1 088.305,64
	1 090.833,07
	100,23


Z rozpočtovaných celkových príjmov 1 090.833,07  EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 1 090.833,07 EUR, čo predstavuje 100,23 % plnenie. 

Príjmy obce

1. Bežné príjmy:
	Schválený 
rozpočet 
	Schválený rozpočet 

po poslednej zmene
	Skutočné 
plnenie príjmov
	% plnenia príjmov

 k rozpočtu po zmenách

	712.996
	993.680
	977.039,76
	98,33


Z rozpočtovaných bežných príjmov 993.680  EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 977.039,76 EUR, čo predstavuje  98,33 % plnenie. 
a) daňové príjmy:
	Schválený 
rozpočet 
	Schválený rozpočet 

po poslednej zmene
	Skutočné 
plnenie príjmov
	% plnenia príjmov

 k rozpočtu po zmenách

	231.051
	235.209
	224.012,50
	95,24


Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve 
Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 223.553,00 EUR z výnosu dane z príjmov boli k 31.12.2024 poukázané finančné prostriedky zo ŠR v sume 213.619,73 EUR, čo predstavuje plnenie na 95,56 %.
V roku 2024 výška výnosu dane z príjmov oproti roku 2023 bola znížená o 2,11 % čo predstavuje sumu 4.603,83 EUR.
Daň z nehnuteľností

Z rozpočtovaných 7.900,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 6.642,41 EUR, čo predstavuje plnenie na 84,08 %. Príjmy dane z pozemkov boli v sume 5.191,97 EUR a príjmy dane zo stavieb boli v sume 1.450,44 EUR. Za rozpočtový rok bolo zinkasovaných 6313,06 EUR, za nedoplatky z minulých rokov 329,35 EUR. K 31.12.2024 obec eviduje pohľadávky na dani z nehnuteľností v sume 3.394,96 EUR.

Ostatné dane 
Z rozpočtovaných 3.776,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 3.750,36 EUR, čo predstavuje plnenie na 99,32 % plnenie. Daň za psa bola uhradená sume 215,00 EUR, z toho  za rok 2024 v sume 175,00 EUR a nedoplatky z minulých rokov v sume  40,00 EU.
Poplatok za komunálny odpad  bol uhradený v sume 3.535,36 EUR, z toho za rok 2024 v sume 

2.542,48 EUR a nedoplatky z minulých rokov v sume 992,88 EUR. 

K 31.12.2024 obec eviduje pohľadávky na dani za psa v sume 143,03 EUR a pohľadávky za komunálny odpad v sume 20.966,03 EUR

b) nedaňové príjmy: 
	Schválený 
rozpočet 
	Schválený rozpočet 

po poslednej zmene
	Skutočné 
plnenie príjmov
	% plnenia príjmov

 k rozpočtu po zmenách

	19.424
	19.120
	16.718,93
	87,44


Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku

Z rozpočtovaných 3.470,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 3.468,77 EUR, čo je 99,96 % plnenie. Uvedený príjem predstavuje príjem z prenájmu kultúrneho domu v sume 3468,77. EUR.

Administratívne poplatky a iné poplatky a platby
Administratívne poplatky - správne poplatky:

Z rozpočtovaných 7887,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 7514,24 EUR, čo je 95,27 % plnenie. 
Medzi tieto platby a poplatky patrili správne poplatky v sume 442,00 EUR, poplatky za porušenie predpisov-zanedbávanie školskej dochádzky v sume 210,00 EUR, cintorínske poplatky v sume 302,84 EUR, poplatky za stravné a stravné lístky v sume 2653,31 EUR, poplatok za dobývací priestor z Ministerstva životného prostredia v sume 2.121,40 EUR, príjem za dodávku verejného osvetlenia v sume 61,07 EUR, poplatky za Dom smútku v sume 160,00 EUR, za relácie v rozhlase v sume 60,00 EUR, príjem za predaj čipov na výdaj pitnej vody v sume 72,00 EUR a predaj vriec na komunálny odpad v sume 80,00 EUR a poplatok za predaj KUKA nádob v sume 1.351,62 EUR.  

K 31.12.2024 obec eviduje pohľadávky za cintorínske poplatky v sume 1.148,37 EUR, pohľadávky voči stravníkom za stravu v sume 1.825,97 EUR  a za réžiu v sume  95,92 EUR
Iné nedaňové príjmy
Z rozpočtovaných iných nedaňových príjmov 7.763 EUR, bol skutočný príjem vo výške 5.735,92 EUR, čo predstavuje 73,89 % plnenie. 
Medzi iné nedaňové príjmy patria príjmy za dobropis z VSE, a.s. v sume 1.967,80 EUR, vrátka za vrátené pet fľaše v sume 0,75 EUR, vrátka dane zo mzdy zaplatenej z účtu ZŠ za daň zo mzdy OcU v sume 2.008,23 EUR a vrátky zo soc. poisťovne a zdravot. poisťovní v sume 282,79 EUR                   
Medzi iné nedaňové príjmy patrí aj poplatok za vodu v rómskej komunite v sume 892,00 EUR a príjmy z náhrad z poistného plnenia za poškodenie miestneho rozhlasu v sume 584,35 EUR. 
c) prijaté bežné granty a transfery:
	Schválený 
rozpočet 
	Schválený rozpočet 

po poslednej zmene
	Skutočné 
plnenie príjmov
	% plnenia príjmov

 k rozpočtu po zmenách

	462.521
	739.351
	736.308,33
	99,59


Z rozpočtovaných bežných grantov a transferov 739.351,00 EUR bol skutočný príjem vo výške 736.308,33 EUR, čo predstavuje 99,59 % plnenie.

Prijaté bežné granty a transfery:

	Poskytovateľ dotácie
	Suma v EUR
	Účel
	Poznámka

	UPSVaR Michalovce
	30.783,32
	Hmot. núdza-strava, šk.pomôcky, aktiv.politika trhu práce, rodinné prídavky, osobitný príjemca,  
	

	Regionálny úrad školskej správy v Košiciach
	279.589
	Chod základnej školy
	

	Ministerstvo vnútra
	264,51

	Register adries, REGOB. 
	

	Okresný úrad Košice
	90,40
	Životné prostredie
	

	Nadácia EPH
	1.500
	Futbalové dresy
	

	Ministerstvo hospodárstva SR
	4.022
	inflácia
	

	Ministerstvo dopravy
	32,27
	Cesta
	

	Úrad vlády SR
	415.760,77
	Rozvojový tím, MOPS, vyčistenie kanála pri MRK
	

	Environmentálny fond
	271,88
	Dotácia za vytriediteĺnosť odpadu
	

	Okresný úrad Michalovce
	3.994,18
	Voľby do EU a Voľby prezidenta
	


Popis najvýznamnejších prijatých bežných grantov a transferov:

· na školstvo
· na vyplatenie osobitného príjemcu – rodinných prídavkov za zanedbávanie povinnej školskej dochádzky
· na fungovanie Rozvojového tímu a Miestnej občianskej a poriadkovej služby
Prijaté granty a transfery boli účelovo učené na bežné výdavky a boli použité v súlade s ich účelom, respektíve presunuté do roku 2025.

2. Kapitálové príjmy: 
	Schválený 
rozpočet 
	Schválený rozpočet 

po poslednej zmene
	Skutočné 
plnenie príjmov
	% plnenia príjmov

 k rozpočtu po zmenách

	0
	0
	5.000,00
	0,00


Z rozpočtovaných kapitálových príjmov 0 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 5.000,00 EUR, čo predstavuje  0,00 % plnenie. 

Prijaté kapitálové granty a transfery:
Z rozpočtovaných 0,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 5.000,00 EUR, čo predstavuje 0,00 % plnenie.

Prijaté kapitálové granty a transfery:
	Poskytovateľ dotácie
	Suma v EUR
	Účel
	Poznámka

	MFSR – výjazdové rokovanie vlády
	5.000,00
	Kamerový systém
	


Prijaté granty a transfery boli účelovo učené na kapitálové výdavky a boli použité v súlade s ich účelom.

3. Príjmové finančné operácie: 
	Schválený 
rozpočet 
	Schválený rozpočet 

po poslednej zmene
	Skutočné plnenie 

finančných príjmov
	% plnenia fin. príjmov

 k rozpočtu po zmenách

	2.500,00
	94.625,64
	108.793,31
	114,97


Z rozpočtovaných príjmových finančných operácií 94.625,64 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 108.793,31 EUR, čo predstavuje  114,97 % plnenie. 

Uznesením obecného zastupiteľstva č. 48/2024 zo dňa 10.10.2024 bolo schválené použitie rezervného fondu v sume 37.500,00 EUR. V skutočnosti bolo plnenie v sume 37.669,00 EUR. 
Uznesením obecného zastupiteľstva č. 45/2024 zo dňa 10.7.2024 bol schválený predaj akcií VVS  v sume 39.016,64 EUR. V skutočnosti bolo plnenie v sume 39.016,64 EUR. 
V roku 2024 boli použité:

· nevyčerpané prostriedky zo ŠR na školstvo na bežné výdavky v sume 10.780,45  EUR
· nevyčerpané prostriedky zo ŠR na školstvo na kapitálové výdavky v sume 14.000,00  EUR

· nevyčerpané prostriedky zo školského stravovania v sume 4.647,30 EUR
· nevyčerpané prostriedky na fungovanie Rozvojového tímu v sume 2.679,42  EUR
v súlade so zákonom č.583/2004 Z.z..    
3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2024 
	Schválený 
rozpočet 
	Schválený rozpočet 

po poslednej zmene
	Skutočné 
čerpanie výdavkov
	% čerpania výdavkov
 k rozpočtu po zmenách

	715.496,00
	1 072.650,34
	971.685,42
	90,59


Z rozpočtovaných celkových výdavkov 1 072.650,34 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2024 v sume 971.685,42 EUR, čo predstavuje  90,59 % čerpanie. 

A. Výdavky obce

1. Bežné výdavky: 
	Funkčná klasifikácia
	Schválený 
rozpočet 
	Schválený rozpočet 

po poslednej zmene
	Skutočné 
čerpanie výdavkov
	% čerpania výdavkov
 k rozpočtu po zmenách

	0111
	182829
	176843
	128654,66
	72,75

	0112
	5807
	6057
	5141,81
	84,89

	0160
	0
	4038
	4037,98
	100,00

	0320
	820
	820
	660,50
	80,55

	0360
	0
	122867
	108862,38
	88,60

	0451
	328
	833
	787
	94,48

	0510
	11100
	14621
	12826,56
	87,73

	0520
	1320
	1882
	1707,34
	90,72

	0620
	187587
	19408
	18070,79
	93,11

	0630
	1125
	1251
	1149,93
	91,92

	0640
	2300
	3388
	1088
	32,11

	0740
	200
	2850
	2726,80
	95,68

	0810
	0
	1636
	1636
	100,00

	0820
	15300
	21690
	18880,92
	87,05

	0830
	534
	434
	58,56
	13,49

	0840
	1671
	2207
	1310,41
	59,38

	09111
	0
	1980
	1980
	100,00

	09121
	251317
	297216,70
	288890,95
	97,20

	09603
	5768
	5904
	3206,08
	54,30

	1020
	300
	0
	0
	0

	1040
	7000
	10290
	10290
	100,00

	1070
	21200
	262622
	256289
	90,55

	SPOLU
	696.506
	958.837,70
	868.255,76
	90,55


Z rozpočtovaných bežných výdavkov 958.837,70 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2024 v sume 868.255,76 EUR, čo predstavuje  90,55 % čerpanie. 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek bežného rozpočtu je prílohou Záverečného účtu. 

Rozbor významných položiek bežného rozpočtu: 
a) Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania:
Z rozpočtovaných výdavkov 536597,19 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2024 v sume 480399,91 EUR, čo je 89,53 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov OcÚ, koordinátora pre menšie obecné služby, terénnych sociálnych pracovníkov, pracovníkov Rozvojového tímu, pracovníkov miestnej občianskej a poriadkovej služby, pracovníkov školstva, odmeny za dobrovoľnícku činnosť, odmeny členom volebných komisií, odmeny z dohôd vykonávaných mimo pracovného pomeru a odmeny poslancov OZ
b) Poistné a príspevok do poisťovní:
Z rozpočtovaných výdavkov 162.678,33 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2024 v sume 163.461,04 EUR, čo je 100,48 % čerpanie. Patria sem odvody zamestnávateľa za všetkých zamestnancov uvedených vyššie.

c) Tovary a služby:
Z rozpočtovaných výdavkov 220.353,18 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2024 v sume 195.767,87 EUR, čo je 88,84 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk OcÚ, ako sú cestovné náhrady, energie, poplatky za telefón, poštové poplatky, bankové poplatky, materiál, dopravné, rutinná a štandardná údržba, softvér, výpočtová a telekomunikačná technika, školenia a semináre, stravovanie zamestnancov, poplatky za audit, propagáciu a reklamu, knihy, časopisy, učebné pomôcky, poplatky za vývoz odpadu, výdavky na kultúrne akcie a ostatné tovary a služby, reprezentačné, právne služby, poistenie majetku, pracovné odevy, poplatky za internet, prídel do sociálneho fondu, nákup PHM do auta a kosačky a poplatky za režijné náklady na stravu žiakov

d) Bežné transfery 

Z rozpočtovaných výdavkov 39.209 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2024 v sume 28.626,94 EUR, čo predstavuje 73,01 % čerpanie. 

Ide o členské poplatky ZMOS v sume 820,23 EUR, RVC v sume 76,00 EUR, poplatok za spoločný dobrovoľný požiarny zbor s obcou Ložín v sume 377,50 EUR, Spoločný školský úrad Vinné v sume 505,00 EUR, Spoločný stavebný úrad Michalovce v sume 893,89 EUR, príspevok odborovej organizácii v sume 621,27 EUR, príspevok na stravu a školské pomôcky pre deti v hmotnej núdzi v sume 8.985,77 EUR, finančný príspevok na stravu v sume 13.347,28 EUR, benefitne poukážky pre zamestnancov v sume 3.000 EUR.
e) Splácanie úrokov a  ostatné platby súvisiace s úvermi, pôžičkami a návratnými     finančnými výpomocami:
Nakoľko obec nemá prijaté úvery a finančné výpomoci, nerozpočtovala tieto výdavky.. 
2. Kapitálové výdavky:
	Funkčná klasifikácia
	Schválený 
rozpočet 
	Schválený rozpočet 

po poslednej zmene
	Skutočné 
čerpanie výdavkov
	% čerpania výdavkov
 k rozpočtu po zmenách

	0111
	0
	6961
	6959,64
	99,98

	0520
	0
	1200
	1200
	100,00

	0640
	2490
	2490
	2483,88
	99,75

	0740
	2500
	2500
	2125
	85,00

	0820
	0
	11695
	2100
	17,96

	0840
	0
	10000
	9594,50
	95,95

	09121
	14000
	39950
	39950
	100,00

	SPOLU:
	18.990
	74.796
	64.413,02
	86,12


Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 74.796 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2024 v sume 64.413,02 EUR, čo predstavuje  86,12 % čerpanie. 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek kapitálového rozpočtu je prílohou Záverečného účtu. 

Rozbor významných položiek kapitálového rozpočtu: 

a) Rekonštrukcia a modernizácia verejného osvetlenia
Z rozpočtovaných  2.490,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2024 v sume 2.483,88 EUR, čo predstavuje 99,75 % čerpanie. Rekonštrukcia verejného osvetlenia bola zrealizovaná v roku 2017 v celkovej sume 19.871,34 EUR. Záväzok voči dodávateľovi je realizovaný podľa dohodnutého splátkového kalendára. K 31.12.2024 zostáva neuhradené 1.449,23 EUR.

b) Odstránenie havarijného stavu elektroinštalácie v základnej škole
Z rozpočtovaných 14.000,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2024 v sume 14.000,00 EUR, čo predstavuje 100,00 % čerpanie. Odstránenie havarijného stavu v ZŠ bolo financované z prostriedkov ŠR, ktoré obec dostala v roku 2023.
c) Vybudovanie chodníkov na cintoríne
Z rozpočtovaných 10.000,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2024 v sume 9594,50 EUR, čo predstavuje 95,95 % čerpanie. Vybudovanie chodníkov z prostriedkov rezervného fondu.
d) Spracovanie projektu rozšírenia základnej školy
Z rozpočtovaných 25.950,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2024 v sume 25.950,00 EUR, čo predstavuje 100,00 % čerpanie. Na spracovanie projektu boli použité prostriedky z rezervného fondu.
e) Zakúpenie defibrilátora
Z rozpočtovaných 2.500,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2024 v sume 2.125,00 EUR, čo predstavuje 85,00 % čerpanie. Nákup bol financovaný v plnej výške z prostriedkov rezervného fondu.
f) Zakúpenie kamerového systému
Z rozpočtovaných 5.711,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2024 v sume 5.710,44 EUR, čo predstavuje 99,99 % čerpanie. Na zakúpenie kamerového systému boli použité prostriedky v sume 5.000 EUR zo ŠR a vlastné prostriedky v sume 710,44 EUR
3. Výdavkové finančné operácie:
	Funkčná klasifikácia
	Schválený 
rozpočet 
	Schválený rozpočet 

po poslednej zmene
	Skutočné čerpanie finanč. výdavkov
	% čerpania fin.výdavkov
 k rozpočtu po zmenách

	0111
	0
	39.016,64
	39.016,64
	100,00


Z rozpočtovaných výdavkových finančných operácií 39.016,64 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2024 v sume 39.016,64 EUR, čo predstavuje  100,00 % čerpanie. Ide o výdavky na nákup dlhopisov VVS a.s.
Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek v oblasti finančných operácií je prílohou Záverečného účtu. 

4. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2024
	Hospodárenie obce 
	Skutočnosť k 31.12.2024 v EUR


	
	

	Bežné  príjmy spolu
	977.039,76

	Bežné výdavky spolu
	868.255,76

	Bežný rozpočet
	108.784,00

	Kapitálové  príjmy spolu
	5.000,00

	Kapitálové  výdavky spolu
	64.413,02

	Kapitálový rozpočet 
	-59.413,02

	Prebytok bežného a kapitálového rozpočtu
	49.370,98

	Vylúčenie z prebytku/ 7.224,00 strava+90,40 ŽP + 10.000,00 kanal +7.794,50 ZŠ+3.907,32 RT+88.636,23 /MOaPS/     
	117.652,45

	Upravený prebytok bežného a kapitálového rozpočtu
	-68.281,47

	Príjmové finančné operácie  

	108.793,31

	Výdavkové finančné operácie

	39.016,64

	Rozdiel finančných operácií
	69.776,67

	Príjmy spolu  
	1 090.833,07

	VÝDAVKY SPOLU
	971.685,42

	Rozpočtové hospodárenie obce 
	119.147,65

	Vylúčenie z prebytku
	117.652,45

	Upravené rozpočtové hospodárenie obce
	1.495,20


Prebytok rozpočtu v sume 49.370,98  EUR  zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa upravuje o nevyčerpané účelovo určené prostriedky poskytnuté v predchádzajúcom rozpočtovom roku zo štátneho rozpočtu a na základe osobitných predpisov podľa § 16 ods.6 zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách vo výške 117.652,45 EUR a takto zistený schodok v sume 68.281,47 EUR bol v rozpočtovom roku 2024 vysporiadaný 

· z finančných operácií v sume  68.281,47 EUR.

     V zmysle ustanovenia § 16  odsek 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa na účely tvorby peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce podľa § 10 ods. 3 písm. a) a b)  citovaného zákona, z tohto  prebytku vylučujú : 

a) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté v predchádzajúcom  rozpočtovom roku  v sume  15.108,90 EUR, a to na : 

· prenesený výkon v oblasti školstva v sume  7.794,50 EUR

· stravné pre deti v hmotnej núdzi v sume 7.224 EUR

· životné prostredie v sume 90,40 EUR

b) nevyčerpané prostriedky z účelovo určených grantov od Úradu vlády SR podľa  zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov v sume 102.543,55 EUR, a to na:

 -     fungovanie Rozvojového tímu 3 907,32 EUR

      -     fungovanie MOaPS v sume 88.636,23 EUR

      -     vyčistenie kanála pri MRK v sume 10.000 EUR

Zostatok  finančných operácií v sume  68.281,47 EUR, bol  použitý na:

· vysporiadanie upraveného prebytku bežného a kapitálového rozpočtu v sume 
68.281,47 EUR

Zostatok  finančných operácií podľa § 15 ods. 1 písm. c) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov v sume 1.495,20  EUR, navrhujeme použiť na :

· tvorbu rezervného fondu v sume 1.495,20 EUR 

Na základe uvedených skutočností navrhujeme tvorbu rezervného fondu za rok 2024 vo výške 1.495,20 EUR. 

5. Tvorba a použitie peňažných fondov a iných fondov 
Rezervný fond

Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z.z. v z.n.p.. O použití rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo.
	Fond rezervný
	Suma v EUR

	ZS k 1.1.2024 
	107.500,40      

	Prírastky - z prebytku finančných operácií za 
                  uplynulý rozpočtový rok 
	26.952,76     

	Úbytky   - použitie rezervného fondu :

- uznesenie č. 30/2023 zo dňa 11.12.2023 

  schválenie rozpočtu na rok 2024 – zakúpenie 

  defibrilátora       

- uznesenie č. 40/2024 zo dňa 21.6.2024 obstaranie projektovej dokumentácie rozšírenia ZŠ
- uznesenie č. 40/2024 zo dňa 21.6.2024 vybudovanie chodníkov na cintoríne

- uznesenie č. 48/2024 zo dňa 10.10.2024 obstaranie projektovej dokumentácie rozšírenia ZŠ - doplatok
	37.669,50
2.125,00

25.000,00

9.594,50

950,00      

	KZ k 31.12.2024
	96.783,66      


Stav peňažných prostriedkov :    217.607,46 Bankové účty

                                                            4.300,89 Pokladňa

                                                        221.908,35  EUR

Krytie peňažných prostriedkov :     96.783,66  KZ RF k 31.12.2024
                                                             1.495,20  tvorba RF za rok 2024 

                                                             5.789,04  Sociálny fond

                                                                  90,40  Nevyčerpaná dotácia na životné prostredie

                                                           10.000,00  Nevyčerpaná dotácia na vyčistenie kanála pri MRK

                                                             3.907,32  Nevyčerpaná dotácia na fungovanie Rozvojového tímu

                                                             7.224,00  Nevyčerpaná dotácia na stravu žiakov ZŠ

                                                           88.636,23  Nevyčerpaná dotácia na fungovanie MOaPS
                                                                188,00  Nevyčerpaná dotácia na prof. rozvoj pedag. pracovn.
                                                             7.794,50  Nevyčerpaná dotácia ZŠ bežné výdavky
                                                         221.908,35  EUR
Sociálny fond

Obec vytvára sociálny fond v zmysle zákona č.152/1994 Z.z. v z.n.p.. Tvorbu a použitie sociálneho fondu upravuje smernica o sociálnom fonde.
	Sociálny fond
	Suma v EUR

	ZS k 1.1.2024
	1.815,15  

	Prírastky - povinný prídel -   1,05     %                   
	4.266,58                                    

	Úbytky   -                  
	0,00  

	KZ k 31.12.2024
	                                                              6.081,73


6. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2024 

A K T Í V A 
	Názov  
	ZS  k  1.1.2024  v EUR
	KZ  k  31.12.2024 v EUR

	Majetok spolu
	1 375.442
	1 413.037,89

	Neobežný majetok spolu
	1 172.591
	1 161.208,94

	z toho :
	
	

	Dlhodobý nehmotný majetok
	0
	0

	Dlhodobý hmotný majetok
	1 075.604
	1 122.159,30

	Dlhodobý finančný majetok
	96.987
	39.049,64

	Obežný majetok spolu
	200.504
	250.246,81

	z toho :
	
	

	Zásoby
	811
	729,26

	Zúčtovanie medzi subjektami VS
	0
	0

	Dlhodobé pohľadávky
	0
	0

	Krátkodobé pohľadávky 
	25.995
	27.600,70

	Finančné účty 
	173.698
	221.916,85

	Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh.
	0
	0

	Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát.
	0
	0

	Časové rozlíšenie 
	2.347
	1.582,14


P A S Í V A 

	Názov
	ZS  k  1.1.2024 v EUR
	KZ  k  31.12.2024 v EUR

	Vlastné imanie a záväzky spolu
	1 375.442
	1 413.037,89

	Vlastné imanie 
	507.997
	424.544,82

	z toho :
	
	

	Oceňovacie rozdiely 
	0
	0

	Fondy
	0
	0

	Výsledok hospodárenia 
	507.997
	424.644,82

	Záväzky
	39.382
	148101,61

	z toho :
	
	

	Rezervy 
	720
	720

	Zúčtovanie medzi subjektami VS
	29.473
	110.399,38

	Dlhodobé záväzky
	6.032
	6.081,73

	Krátkodobé záväzky
	3.156
	30.900,50

	Bankové úvery a výpomoci
	0
	0

	Časové rozlíšenie
	828.064
	840.291,46


7.Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2024
	Stav záväzkov k 31.12.2024
	
	
	

	Druh záväzku
	Záväzky celkom k 31.12.2024 v EUR
	z toho v lehote splatnosti 
	z toho po lehote splatnosti

	Druh záväzkov voči: 
	
	
	

	· dodávateľom
	11.041,75
	11.041,75
	

	· zamestnancom
	5611,57
	5611,57
	

	· poisťovniam 
	12213,78
	12213,78
	

	· daňovému úradu
	860,14
	860,14
	

	· štátnemu rozpočtu
	110399,38
	110399,38
	

	· iné záväzky
	1173,26
	1173,26
	

	· štátnym fondom
	0
	0
	

	· ostatné záväzky - SF
	6.081,73
	6.081,73
	

	Záväzky spolu k 31.12.2024
	147.381,61
	147.381,61
	


Stav úverov a návratných finančných výpomocí (NFV) k 31.12.2024 
	Veriteľ 
	Účel
	Výška poskytnutého úveru/NFV
	Ročná splátka istiny 
za rok 2024
	Ročná splátka úrokov 
za rok 2024
	Zostatok úveru (istiny) k 31.12.2024
	Rok
splatnosti


	OSVO comp. a.s.
	Rekonštrukcia VO
	19.871,34
	2.483,88
	0
	1449,23
	2025


Obec uzatvorila v roku 2017 Zmluvu o splátke záväzku na rekonštrukciu verejného osvetlenia. Dodávateľský úver je dlhodobý s dobou splatnosti do 25.8.2025, splátka istiny je mesačná.

Dodržiavanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania:  
    Obec v zmysle ustanovenia § 17 ods. 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p., môže na plnenie svojich úloh prijať návratné zdroje financovania, len ak:
a) celková suma dlhu obce neprekročí 60% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka a
b) suma splátok návratných zdrojov financovania, vrátane úhrady výnosov a suma splátok záväzkov z investičných dodávateľských úverov neprekročí v príslušnom rozpočtovom roku 25 % skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka znížených o prostriedky poskytnuté v príslušnom rozpočtovom roku obci z rozpočtu iného subjektu verejnej správy, prostriedky poskytnuté z Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia alebo prostriedky získané na základe osobitného predpisu. 

a) Výpočet dlhu obce podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z.:
	Text
	Suma v EUR

	Bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2023:
	644 479,46

	Úhrn bežných príjmov obce k 31.12.2023*
(Zdroj FIN 1-12 BP, 1.časť obec + RO)
	644 479,46


	Celková suma dlhu obce podľa § 17/7 k 31.12.2024:
	

	· zostatok istiny zo záväzkov po zmene veriteľa

(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj ZMV, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.21, r.45)
	1.449,23

	Celková suma dlhu obce podľa § 17/7 k 31.12.2024
	1.449,23

	Do celkovej sumy sa nezapočítavajú záväzky podľa § 17/8:
	0,00

	Spolu suma záväzkov, ktorá sa nezapočíta do celkovej sumy dlhu obce
	0,00

	Upravená celková suma dlhu obce podľa § 17/8 k 31.12.2024**
	1.449,23


	Upravená celková suma dlhu obce podľa § 17/8 k 31.12.2024**
	Úhrn bežných príjmov obce a RO  k 31.12.2023*
	Dlh obce

§ 17 ods.6 písm. a)

	            1.449,23
	644.479,46
	0,22 %


Poznámka výpočet: 1449,23 / 644479,46 x 100 = 0,22 % 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená. 

b) Výpočet dlhovej služby obce podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z.z.:
	Text
	Suma v EUR

	Bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2023:
	644.479,46

	Úhrn bežných príjmov obce a RO k 31.12.2023*
(Zdroj FIN 1-12 BP, 1.časť obec )
	644.479,46

	Bežné príjmy obce znížené/upravené o bežné granty a transfery a príjmy podľa osobitných predpisov: 
	

	· dotácie zo ŠR, z obcí, z VÚC a od iných subjektov verejnej správy 
	400.192,53

	· príjmy podľa osobitných predpisov: 
	

	· za komunálny odpad a drobný stavebný odpad RK 133013
	3.789,46

	· za školné RK 223002
	0,00

	· za stravné RK 223003
	8.937,62

	· z darov, z grantov, z príspevkov napr. RK 311, 315 ...
	

	Spolu bežné príjmy obce účelovo určené, o ktoré sa znižujú bežné príjmy k 31.12.2023 (Zdroj FIN 1-12 BP, 1.časť obec + RO)
	412.919,61

	Úhrn upravených bežných príjmov obce a RO k 31.12.2023*
	231.559,85

	Splátky istiny a úrokov z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2024 s výnimkou jednorazového predčasného splatenia: 

(Zdroj FIN 1-12 obec: 1. časť úroky 65x ; 2. časť istina 82x)
	

	· 821004 splátka istiny z krátkodobého bankového úveru
	0,00

	· 821005 splátka istiny z dlhodobého bankového úveru
	0,00

	· 651002 splátka úrokov z bankového úveru
	0,00

	Celková suma ročných splátok istiny a úrokov za rok 2024
	0,00

	· suma jednorazového predčasného splatenia - istina
	0,00

	· suma jednorazového predčasného splatenia - úroky
	0,00

	Upravená celková suma ročných splátok istiny a úrokov o jednorazové predčasné splátky istiny a úrokov za rok 2024**
	0,00


	Upravená celková suma ročných splátok istiny a úrokov za rok 2024**
	Úhrn upravených bežných príjmov obce k 31.12.2023*
	Dlhová služba

§ 17 ods.6 písm. b)

	0,00
	231.559,85
	0,00 %


Poznámka výpočet: 0,00 / 231559,85 x 100 = 0,00 % 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená. 
7. Údaje o hospodárení príspevkových organizácií 

Obec nie je zriaďovateľom príspevkových organizácií: 

8. Prehľad o poskytnutých dotáciách  právnickým osobám a fyzickým osobám - podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z.z.

Obec v roku 2024 neposkytla žiadnu dotáciu 

9. Údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti
Obec nepodniká
10. Finančné usporiadanie vzťahov voči 
a) zriadeným a založeným právnickým osobám

b) štátnemu rozpočtu

c) štátnym fondom

d) rozpočtom iných obcí

e) rozpočtom VÚC

V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec finančne usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo založeným právnickým osobám,  fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, ktorým poskytli finančné prostriedky svojho rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC.

a) Finančné usporiadanie voči zriadeným a založeným právnickým osobám
Obec nemá zriadené právnické osoby. 
b) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu:
	Poskytovateľ 
        - 1 -
	Účelové určenie grantu, transferu uviesť : školstvo, matrika, .... 

- bežné výdavky

- kapitálové výdavky

- 2 -
	Suma  poskytnutých

finančných prostriedkov 
- 3 -
	Suma skutočne použitých finančných prostriedkov  
- 4 -
	Rozdiel

(stĺ.3 - stĺ.4 )

- 5 -

	OÚ KE – odbor školstva
	Bežné – školstvo

        
	279.589       
	266.602,25
	12.986,50 

5192 vrátene v roku 2024

7794,50použité v roku 2025

	Ministerstvo vnútra
	Bežné – REGOB, Register adries
	264,51
	264,51
	0

	Ministerstvo vnútra
	Bežné – výpadok podielových daní
	4022
	4022
	0

	OU odbor životného prostredia
	Bežné - ŽP
	90,40
	0
	90,40

vrátené v roku 2025/

	Ministerstvo dopravy
	Bežné - CD
	32,27
	32,27
	0

	Úrad vlády
	Bežné – Miestne občianske a poriadkové služby
	193000,00
	104363,77
	88636,23
presun do 2025

	Úrad vlády
	Bežné – Rozvojový tím
	212760,77
	208853,45
	3907,32
/použité v roku 2025

	OÚ MI
	Bežné – voľby EP,prezident
	3 994,18
	3876,88
	117,30
Vrátené v roku 2024

	UPSVaR
	Bežné – HN, AČ, RP, OP, 
	30.783,32
	23.559,32
	7.224
Vrátené v roku 2025

	Environmentálny fond
	Bežné – za vytriediteľnosť odpadu
	271,88
	271,88
	0

	Úrad vlády
	Kapitálové – kamerový systém
	5.000,00
	5.000,00
	0

	Úrad vlády
	Bežné – vyčistenie kanála pri RK
	10.000,00
	0
	10.000 

/ použité v roku 2025


c) Finančné usporiadanie voči štátnym fondom

Obec neuzatvorila v roku 2024 žiadnu zmluvu so štátnymi fondmi. 

d) Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí 
	Obec 
	Suma poskytnutých finančných prostriedkov
- 2 -
	Suma skutočne použitých finančných prostriedkov  
- 3 -
	Rozdiel

(stĺ.2 - stĺ.3 )

- 4 -

	Ložín – spoločný DHZ
	377,50
	377,50
	0


e) Finančné usporiadanie voči rozpočtom VÚC

Obec neprijala žiadne prostriedky od VUC

11. Hodnotenie plnenia programov obce - Hodnotiaca správa k plneniu programového rozpočtu        
Obec nezostavuje programový rozpočet na základe Uznesenia OZ č. 30/2023 zo dňa 15.12.2023
12. Návrh uznesenia:

Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie správu hlavného kontrolóra a stanovisko k Záverečnému účtu za rok 2024.

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje Záverečný účet obce a celoročné hospodárenie bez výhrad.
Obecné zastupiteľstvo schvaľuje tvorbu rezervného fondu vo výške 1 495,20 EUR zo zostatku finančných operácií
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